
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE  
DEL PIANO DI ZONA 

 
 

N. 147 DEL 11-10-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: Misure di sostegno economico destinato alle famiglie con minori nello spettro autistico 
annualità 2024. Riapertura termini. 

 

 
 
  

UFFICIO PIANO DI ZONA 
 
 



 

 

IL COORDINATORE 
Atteso: 
-che lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto a seguito del Decreto 
sindacale reg. gen. n. 58 del 17.05.2023 con cui gli è stato conferito l’incarico della E.Q. 
relativa alla U.O. "Coordinamento Piano di Zona"; 
Premesso:   
 - che la Regione Lazio con L.R. 22 ottobre 2018, n. 7 art.74 ha stabilito di indirizzare uno 
specifico fondo per il sostegno economico destinato alle famiglie con minori dello spettro 
autistico fino al dodicesimo anno di età;  
-che la Regione Lazio nell’ambito degli interventi di cui alla Determinazione Regionale 
G10029 del 25/07/2024 ha assegnato i fondi dell’esercizio finanziario 2024 relativi alla 
misura in oggetto per il distretto RM 5.2 pari a €78.079,91; 
- che con Deliberazione 15 giugno 2023, n. 289 della Regione Lazio "Riparto e modalità 
per l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità" e 
successiva Determina G12405 del 21/09/2023 la Regione Lazio ha assegnato la somma 
di €116.745,46 di cui programmati e approvati €55.005.93 per la tipologia d’intervento 
lettera a) “interventi di assistenza sociosanitari previsti dalle linee guida sul trattamento dei 
disturbi dello spettro autistico dell’Istituto Superiore di Sanità” destinati alla fascia di età 
compresa tra il dodicesimo e il diciassettesimo anno di vita (dal 12 anno e 1 giorno fino ai 
17 anni e 364 giorni compiuti); 
 
Considerato: 
- che il Comune di Guidonia Montecelio, in qualità di Comune Capofila del Distretto Socio 
Sanitario RM 5.2, è tenuto a predisporre gli atti necessari per l’avvio e la realizzazione di 
prestazioni, interventi e servizi socio-assistenziali a livello distrettuale; 
- che l’Ufficio di Piano ha predisposto gli atti necessari per la realizzazione degli interventi 
relativi “sostegno economico per le famiglie con minori nello spettro autistico fino al 
dodicesimo anno di età” anno 2024 e che, al fine di ammettere allo stesso beneficio la 
fascia di età compresa tra il dodicesimo e il diciassettesimo anno di vita (dal 12 anno e 1 
giorno fino ai 17 anni e 364 giorni compiuti) è necessario riaprire i termini dell’avviso ed 
estenderli fino al 08/11/2024;  
- che è necessario informare e pubblicizzare mediante comunicazione ai servizi sociali dei 
comuni del distretto, ai PUA distrettuali, alla ASL con relativa pubblicazione su i siti 
istituzionali. 
 
Ritenuto di approvare: 
– l’avviso pubblico di riapertura termini per la presentazione dell’istanza di accesso al 
sostegno economico per le famiglie con minori nello spettro autistico, includendo la fascia 
dal dodicesimo anno al diciassettesimo anno di età e gli allegati: 
1-Domanda di partecipazione (Modello A) 
2-Certificazione sanitaria (allegato 1),  
3-Modulo di dichiarazione delle spese (Modello C)  
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 28/12/2023, con cui è stato approvato il 
Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ; 



- Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 28/12/2023, con cui è stato approvato il 
Bilancio di 
Previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 
-Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 05/06/2024, con cui è stato approvato il PIAO 
2024/2026; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 9/2024, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione 2024/2026 
 
Visti: 
- lo Statuto ed i Regolamenti comunali vigenti; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi"; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali"; 
- l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;  
- l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 
- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
-L. 328/2000 e smi; 
 
Ritenuto di provvedere in merito 

DETERMINA 
 
La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
1.Approvare la riapertura dei termini dell’’avviso pubblico per il sostegno economico per le 
famiglie con minori nello spettro autistico, includendo la fascia dal dodicesimo anno al 
diciassettesimo anno di età e gli allegati: 
- Domanda di partecipazione (Modello A) 
- Certificazione sanitaria (allegato 1),  
- Modulo di dichiarazione delle spese (Modello C)  
2. Di avere osservato tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 
del 05/06/2024 e, in particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza.  
3. Di dare atto che eventuali possibili relazioni tra i soggetti destinatari dell’atto e 
amministratori o i dipendenti dell’Ente non hanno interferito nell’individuazione dei 
destinatari del presente atto, né all’oggetto. 
4. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.9 del D.L. 78/2009 (convertito in Legge 
n.102/2009) dell’art. 179 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 
 
 
 

 

Guidonia Montecelio, 11-10-2024 Il COORDINATORE 
 F.to Dott. Mauro Masciarelli 
 



 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.184 bis, comma 4, , del d.lgs. n. 267/2000, e al Regolamento di 
contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie,            IL DIRIGENTE 

F.to Dott.ssa Gloria Di Rini 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1154 del 11-10-2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4537 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
UFFICIO PIANO DI ZONA, 11-10-2024 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


